PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 12 de setembro de 2023.

Ofício nº 18537/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 545/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 545/2023, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo

Ofício no 1135/2023-GP, de 17 de agosto de 2023, dessa Casa de Leis, sobre as tratativas para concessão do

Espaço das Américas, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Turismo e Projetos Estratégicos, por

meio do Memorando no 50386, de 11 de setembro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 1/23

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 19/09/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMTU - SECRETARIA DE TURISMO E PROJETOS
ESTRATÉGICOS

Data: 11/09/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto:
RESPOSTA AO MEMORANDO INTERNO 46208/23 –
MANIFESTAÇÃO REQUERIMENTO Nº 545/2023 – ESPAÇO
DAS AMÉRICAS

Número:
50386/2023

Prezada Diretora,

Em resposta ao Memorando Interno nº 46208/2023, datado de 21 de agosto do corrente ano,

referente ao requerimento nº 545/2023, de autoria do vereador Cabo Cassol, a qual requer

informações acerca das ações dês tratativas sobre a concessão do Espaço das Américas, temos as

seguintes considerações:

1. O imóvel em tela já faz parte do processo de concessão objeto da Concorrência Pública nº

004/2015, o qual gerou o contrato nº 040/2015; e

2. Atualmente, o processo encontra-se com a Procuradoria Geral do Município para análise do

Primeiro Termo Aditivo do Contrato, com o objetivo do efetivo repasse do imóvel à Concessionária

Espaço das Américas S/A, para posteriormente ser repassado ao município os projetos finais de

aproveitamento do atrativo, acompanhado do custo e do cronograma de execução da obra.

Diante de exposto, somente poderemos dar informações mais específicas sobre o futuro do imóvel

do Fórum das Américas, após o devido posicionamento da PGM.

Sendo o que se oferecia para o momento, colocamo-nos a sua inteira disposição para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ff670f5e-a500-4862-ae8a-4fda38ef81eb.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 2/23

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Lourenço Kurten - Diretor Técnico de Desenvolvimento do Turismo

André Alliana - Secretario Municipal de Turismo e Projetos Estratégicos

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ff670f5e-a500-4862-ae8a-4fda38ef81eb.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 3/23

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 50.386/2023

Assunto: RESPOSTAAO MEMORANDO INTERNO 46208/23 – MANIFESTAÇÃO REQUERIMENTO
Nº 545/2023 – ESPAÇO DAS AMÉRICAS

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ff670f5e-a500-4862-ae8a-4fda38ef81eb&cpf=81038372968

Hash do Documento

Código para verificação:
ff670f5e-a500-4862-ae8a-4fda38ef81eb

2736BE5F8379AF89682644ABDE1900D28592D42FA2F5BD2F5DCE6C331969E0AC

LOURENÇO KURTEN (Signatário) - CPF: ***38372968** em 11/09/2023 12:32:34 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

ANDRE ROBERTO ALLIANA (Signatário) - CPF: ***90461904** em 12/09/2023 9:36:14 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/09/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 4/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 5/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 6/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 7/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 8/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 9/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 10/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 11/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 12/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 13/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 14/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 15/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 16/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 17/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 18/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 19/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 20/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 21/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 22/23

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53.

ID.: 23/23

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 13/09/2023 06:04

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 13/09/2023 10:21

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 18.537/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 545/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
321b74f2-3bf5-4103-832f-ccb830850b53

2D9731E98A1732DF45DED820F63D0CA284F826938289F075F45748F019A7D6FE

Anexos

545-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 545-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 50386-2023 - SMTU.pdf -
----
RESPOSTA REQ 545-2023 - SMTU - CONTRATO Nº 04015 MARCO ASSINADO 090615.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 13/09/2023 18:04:42 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 13/09/2023 22:21:37 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/09/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.